
2016年 7月 1日               寺尾病院 NEWS                夏号 （1） 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

本年 4月 14日、16日に発生しました地震にて多くの方々が不自由な生

活を強いられ、刻々と変わる状況に不安な日々を過ごされていることと思

います。 

二度の大地震を受けて、甚大な被害と多くの尊い命が失われ、大変胸を痛く感じており

ます。犠牲になられた方々に謹んで哀悼の意を表しますとともに、被災されたすべての方々

に心からのお見舞いを申し上げます。 

また、各医療機関さまも多大な被害を受け、今もなお通常の診療体制が取れない多くの

病院を耳にしております。 

寺尾病院は、地震後被災された患者様をお受け入れする協力をできる限り行っておりま

す。5月中はスタッフが被災者支援のために、避難所での健康管理や衛生管理の業務、リ

ハビリ支援のためＪＭＡＴ、ＪＲＡＴへの活動参加も行ったところであります。また、多

くの連携病院の患者さまの転院も受け入れているところです。 

一日も早く以前の生活にお戻りになることができますよう心よりお祈り申し上げるとと

もに、今後も引き続き地域の病院としての役割を果たすべく、更なる連携活動を行って参

りますのでご協力の程よろしくお願い致します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

夏号 

活動内容 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

理事長 寺尾 敏子 

 

ＪＭＡＴ(日本医師会災害医療チーム)参加報告 

理事長挨拶 

熊本市医師会より依頼を受け３日間 JMAT（日本

医師会災害チーム）の一員として避難者の医

療・健康管理活動に参加しました。計８ヵ所で

約 80 名の方の診察を行いました。避難所生活が

長期化してくることによって、生活不活発、運

動不足などが原因となり、心身への影響が増加

していることが確認されており、今後も増加す

ることが予測されます。今回の地震を風化させ

ず、被災地へ継続した支援をこれからも続けて

参ります。 



   

   

（２）2016年 7月 1日            寺尾病院 NEWS                   夏号 

  

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新任のご挨拶  

平成 28 年 4 月から内科医として勤務している宮本久督と申します。 

日頃大変お世話になっている地域医療機関ならびに施設の皆様方

に簡単な自己紹介をさせて頂きます。  

平成 15 年に医師免許を取得後、福岡で消化器内科医として勤務し

ていましたが、帰熊後は画像診断医としても研鑽を積み、各専門医

取得後は県内の医療機関で消化器疾患を中心として内科疾患全般

の診療に従事してきました。有床クリニック所属時は患者様を紹介

する側、地域中核病院所属時は紹介される側、いずれの立場も経験  

 

内科  宮本 久督 

 
新 任 の 挨 拶 

していますので、今までの経験を活かして病診連携を密接に取りながら、地域の皆様に貢

献できればと思います。寺尾病院では外来・病棟はもちろんですが、内視鏡検査も担当し

ます。これまでは医師不在のため限定的にしか施行出来なかった上部・下部の内視鏡検査

(ポリぺク・ＥＭＲ含む )が、多くの曜日で対応可能になります。検査を希望される患者様

がおられましたら、ご紹介いただけると幸甚です。どうぞよろしくお願い致します。  

 

<資格>  

内科学会認定医・消化器病学会専門医・消化器内視鏡学会専門医・消化管学会胃腸科認定医・専門医 

医学放射線学会診断専門医 

<その他の所属学会> 

肝臓学会・消化器がん検診学会・糖尿病学会 

 

新 入 職 員 紹 介 

 
柿添 太一 

3 月より地域包括ケア病棟

で勤務しております。病棟

に早く慣れて患者様に良

い看護が提供できるよう

頑張りたいと思います。よ

ろしくお願いいたします。 

川野 京子 

3 月より回復期病棟で勤務

しております。卒業したば

かりで右も左も分かりませ

んが、まずは元気よく「は

い！」頑張りますのでよろ

しくお願いいたします。 

看護師 看護師 看護師 

ケアワーカー 

有働 友美 

 

新田 円佳 

管理栄養士 

榎田 かおり 

三島 弘美 

4 月より介護病棟の介護補

助で勤務しております。皆

様や患者様のお役に立てる

よう頑張っていきますの

で、よろしくお願いいたし

ます。 

言語聴覚士

「 

4月より言語聴覚士としてﾘﾊ

ﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ科に勤務しており

ます。患者様と正面から向き

合い、よりよいリハビリの提

供ができるよう頑張ります。

よろしくお願いいたします。 

慣れないことばかりです

が、早く環境に溶けこめる

ように頑張ります。 

よろしくお願いいたしま

す。 

4 月より栄養科で勤務して

おります。患者様、職員の

方々に思いやりの心を持っ

て接することのできる管理

栄養士を目指し頑張ります。

よろしくお願いいたします。 



  

 

  

  

 

2016年7月1日             寺尾病院NEW               夏号  （３）             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        

                        

              

       

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

  

 

 

ケアマネージャー 

内田 和賀子 

3 月より居宅介護支援事業所

に勤務しております。地域の

高齢者の為、寺尾病院の為に

しっかり関わって行きたいと

思っております。よろしくお

願いいたします。 

デイケア 

馬原 浩美 

4 月より入職いたしました。

送迎も含め安心・安全・安楽

を心がけ一切が勉強と思い

適切なケアを提供できるよ

う一生懸命頑張りますので

よろしくお願いいたします。 

事務部 

田川 絵美子 

編 集 後 記 

4 月より総務課で勤務してお

ります。初めて病院で勤務し

ますので分からない事ばかり

ですが、日々成長していける

様に頑張ります。よろしくお

願いいたします。 

 
事務部 

ケアマネージャー 事務部 

事務部 

河野 寿子 

4 月より居宅介護支援事業所

に勤務しております。人を大

切に思う心を忘れず明るく前

向きに日々努めて行きたいと

思っております。よろしくお

願いいたします。 

米村 美貴 

事務部 

新 入 職 員 紹 介 

 

野田 久美 

4 月より総務課で勤務してお

ります。広報誌の作成も担当

することになり初めての事ば

かりですが皆様のお役に立て

るよう頑張ります。よろしく

お願いいたします。 

このたび「平成 28年熊本地震」により被災された方々に心よりお見舞い申し上げます。  

本年 4月より広報を担当しております米村と申します。初めての広報誌に戸惑いながらも皆様のご協力により今月号を無事に発

行することができました。新入職員も多数加わりフレッシュさ溢れる寺尾病院となりました。 

今後とも、どうぞよろしくお願いいたします。                            事務部 米村美貴 

デイケア 

志方 信之 福屋 有紀 

德永 拓馬 

4 月より入職いたしました。

覚える事がたくさんありま

すが少しでも貢献できるよ

う日々努力し、明るく元気に

頑張りたいと思います。よろ

しくお願いいたします。 

4 月より入職し医事課に配属

となりました。各医療専門職

の皆さんがそれぞれの業務に

専念できるように事務職とし

て下支えをしていきます。よ

ろしくお願いいたします。 

4 月より医事課に勤務してお

ります。多くの方に様々なこ

とを学ばさせて頂いており

ます。早く一人前になれるよ

う努めて参ります。よろしく

お願いいたします。 

4 月より医事課で勤務して

おります。職場の方々にも

優しくご指導いただき感謝

の毎日です。まだまだ未熟

ですが頑張りますのでよろ

しくお願いいたします。 



（４）2016年 7月 1日             寺尾病院 NEWS                夏号         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

月 火 水 木 金 土

堀 内 城 城
一 二 三 小 島 松 本
小 島 宮本 小 島 担 当 医

宮本  光 武 (第2・4) （大 学 病 院）

※担当医は毎週、大学病院より診察に来ます。　※急患対応、緊急手術、学会出席や出張研修等により休診となる場合があります。
※日・祝日は休診です。急患の方はこれに限らず24時間対応致します。

特別診療 当院では熊大病院より専門医が診察を行っております。ご希望の方は受付窓口にご相談ください。

月 火 水 木 金 土
午前 小島　淳

午後 副島 弘文 小島　淳

午前
午後 垣内　洋祐

午前 松尾　圭将

午後

髙 松

髙 松 髙 松

髙 松 髙 松
(第1・3・5週 往診)

寺尾

寺 尾 寺 尾 寺 尾
担 当 医(月2回)
（大 学 病 院）

寺 尾

寺尾 寺尾

寺 尾

(第2・4週 往診)

寺尾 寺尾 寺尾

寺 尾 

（往診）

循環器内科

呼吸器内科

神経内科

―

内科

午前

堀 内 深 堀城 松 本午後

堀 内

松 本

城

皮膚科

午前

整形外科
午後

耳鼻咽喉科

午前

午後

午後 ―

―

――

午前 ―

―

― 大 山― 大 山

7月１日現在

髙 松

―

大 山

髙 松

髙 松―

堀 内

深 堀

宮本
担 当 医

（大 学 病 院）

髙 松 髙 松

受付時間 午前８：３０～１１：３０ 午後１３：００～１６：３０ 診療時間 午前９：００～１２：００ 午後１４：００～１７：００

●九州産交バス／熊本～山鹿線 

植木１丁目バス停より………徒歩約１分 

●ＪＲ九州／ＪＲ鹿児島本線 

    植木駅下車……………タクシーで約８分 

●自家用車／九州自動車道 

    植木インターより…………車で約１０分 

    熊本市水道町交差点より…車で約３０分 

 

         医療法人 寺尾会 

   寺 尾 病 院  
       熊本市救急告示病院 

      〒861-5504 熊本市北区小糸山町 759 
TEL（代表）096-272-0601 

 FAX 096-273-2759 

TEL（デイケア・居宅）096-245-7156 

 

熊本第一信用金庫

植木郵便局
至玉名

植木
小学校

向陽台
病院

至熊本市街

山田青果卸市場

熊本銀行

菅原神社

TSUTAYA

ケンタッキー

舞尾

寺尾病院

旧
３
号
線

植
木
交
番

ＪＲ植木駅
鹿児島本線

桜井

小学校 お菓子の香梅

鮮ど市場

ファミリー

三愛

グッデイ

ウエッキー

ドラッグコスモス

ロッキー

至菊池

ふららきくかわ

タイヤ館

スイカドーム

市立植木病院

113

101

小佐井歯科

財頭種苗園

金子調剤薬局

さくら調剤薬局

松原

投刀塚


